
Anotace 
Diplomová práce se zabývá změnami v přístupu k lidem s postižením se zaměřením na 
oblast svéprávnosti a rozhodování s podporou. Cílem práce je objasnit výhody a možnosti 
podpory lidí s mentálním postižením prostřednictvím alternativ k omezení svéprávnosti. 
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je představen vývoj 
přístupu k lidem s postižením, dále legislativní ukotvení práv lidí s postižením se 
zaměřením na občanský zákoník a změny spjaté s tématem svéprávnosti, které nastaly 
v roce 2014. Teoretická část se též zabývá mýty, které se pojí s omezením svéprávnosti. 
Praktická část se skládá z kvalitativního výzkumu, který byl proveden metodou 
polostrukturovaných rozhovorů s matkami dětí s mentálním postižením, které jsou 
zároveň jejich podpůrkyněmi a opatrovnicemi. Výsledky výzkumu přibližují funkčnost a 
nedostatky ve využívání opatření, které plynou primárně z nízké informovanosti a 
neznalosti alternativ k omezení svéprávnosti v široké veřejnosti. 
 

Klíčová slova 

svéprávnost, mentální postižení, člověk s postižením, opatrovník, podpůrce, omezení 
svéprávnosti, alternativy k omezení svéprávnosti, rozhodování s podporou 
 


